
            

Unione Europea

 REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale Genio Civile 

Servizio di Enna

Piano Nazionale d i Ripresa e Resilienza Missione 2 – Componente 4 - Investimento 2.1 B “Misure 
per la gestione del rischio di l’alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” 

“Opere di regimentazione idraulica e stabilizzazione idrogeologica versanti via Sotto Santoro” – 
Comune di Piazza Armerina (EN).”    CIG: B09E5B4268       CUP: G78H21000270006

 Rimborso del pagamento degli oneri di conferimento in discarica.

DETERMINA N. 259  DEL  09/05/2025 

Il sottoscritto Paolo Garofalo, Funzionario Direttivo dell’Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di 
Enna, nella qualità di Responsabile Unico del Progetto dei lavori indicati in oggetto; 

Visto  l’atto di  affidamento diretto  Registro Atti  d’Ufficio CGEN n.5 del  14/05/2024,  registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate di Trapani il 14/05/2024  al n. 489/1  Serie 3.  

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.5 del 11/01/2023 che approva l’elenco 
degli interventi presentato dalla Regione Siciliana;

Visto  che  nel  medesimo decreto,  al  numero  progressivo  14  è  individuato  l’intervento  delle  “Opere  di 
regimentazione  idraulica  e  stabilizzazione  idrogeologica  versanti  Via  Sotto  Santoro  –  Piazza  Armerina 
(EN)” per l’importo complessivo di €.2.950.000,00 e con soggetto attuatore DRT_EN;

Visto che il DPC ha comunicato con nota n.28336 del 29/06/2023 che con nota n.32438 del 26/06/2023 è 
stato notificato il Decreto di approvazione n.1235 del 15/05/2023, registrato alla Corte dei Conti al n.1731 
del 12/06/2023, dell’accordo sottoscritto in data 12/05/2023 tra il DPC e la Regione Siciliana;

Visto  Accordo  di  Concessione  di  Finanziamento  sottoscritto  in  data  30/01/2024  tra  il  Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile e il Dipartimento Regionale Tecnico è stato ammesso a finanziamento 
nell’ambito del PNRR il progetto “Opere regimentazione idraulica e stabilizzazione idrogeologica versanti 
via Sotto Santoro” – Comune di Piazza Armerina (EN).”, dell’importo complessivo lordo di € 2.950.000,00 

Vista  la Determina 198/2024 del 16/04/2024 di aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto all’Operatore 
Economico P.F.  Costruzioni  Moderne Srl  cod.  ditta  000649,  con sede in  Via  Capitano Bruno,  3-Trapani 
-P.IVA 2784890812;

ENTE APPALTANTE
Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile -  Servizio di Enna, Via Roma, 209 – Enna.



Vista  la  Disposizione n.01 del 21/06/2024,  con la quale l’Impresa esecutrice dei lavori  P.F.  Costruzioni 
Moderne Srl cod. ditta 000649, con sede in Via Capitano Bruno, 3-Trapani -P.IVA 2784890812, è autorizzata al 
conferimento dei materiali di risulta presso la discarica autorizzata Ecoriciclo Srl avente sede in c.da Scarante, 
snc, in territorio di Piazza Armerina. 

Visti i certificati delle prove di laboratorio della Ditta Beta Lab Srl trasmessi a questo Ufficio con pec dell’8 
aprile 2025 e ingressati in data 09/04/2025 al prot. 46797 della Rubrica Generale;

Vista la Fattura 117/2025 del 07/02/2025 della Ditta Beta Lab Srl relativa alle prove di laboratorio su Cls e  
ferro di armatura per un importo di €. 827,20 più Iva al 22%  pari ad € 181,98 per un importo totale di € 
1.009,18;

Visti i formulari DUA205369-SFR 1461085-087-088 dal 04/11/02024 al 22/11/2024; SFR1461162-164-168-
169-170-171-172-174  dal  15/01/2025  al  31/01/2025;  FIR  SFR  1461178-179-180-181-MRSFJ  000013 
LT-000014 JP-000015 GW-000018 JC-000021 KJ-000023 BD-000025 TF-000032 ZF-000033 WM-000034 
LS  dal  04/02/2025  al  24/02/2025;  MRSFJ  000086  YG-000087  QQ-000089  NR-000090  FZ-000092 
RZ-000095 GN dal 20/03/2025 al 21/03/2025

Viste le Fatture n 427/2024 Cod. CER 17.09.04 per t. 23,06 per un importo di € 184,48, n. 48/2025 Cod. CER 
17.09.04/17.05.04 per t. 108,93 per un importo di € 871,44, n. 65/2025 Cod. CER 17.09.04/17.05.04 per t.  
229,81, per un importo di € 1.838,48; n. 95/2025 Cod. CER 17.09.04/17.05.04 per t. 100,29, per un importo di 
€ 802,32; per un totale di  t. 462,09 di miscele bituminose cod. CER 17.09.04/17.05.04 al prezzo unitario di €. 
8,00 a tonnellata per un importo complessivo di € 3.696,72, più Iva al 22% pari ad € 813,28 che la ditta  
Ecoriciclo Srl emette nei confronti della P.F. Costruzioni Moderne Srl; 

Vista  la nota del 09/05/2025 del Direttore dei Lavori Ing. Luigi Messina che attesta la congruità dei formulari 
per la liquidazione;

CONSIDERATO

Che il Direttore dei Lavori con nota del 09/05/2025 attesta l’avvenuta esecuzione delle prove di laboratorio  
eseguite dalla  Ditta Beta Lab Srl per un importo di €. 827,20 e quantifica il conferimento di t. 462,09 di  
miscele bituminose cod. CER 17.09.04/17.05.04 al prezzo unitario di €. 8,00 a tonnellata maggiorato del  
15% di  spese  generali  come  da  Prezziario  Regionale  oltre  Iva  al  22% come  da  relative  fatture  sopra  
specificate emesse nei confronti della Costruzioni Moderne Srl:

Che l’importo per la caratterizzazione dei rifiuti speciali e per gli oneri di conferimento in discarica, viene 
quantificato  in  €  4.523,92  maggiorato  del  15% di  spese  generali  come da  Prezziario  Regionale,  pari  a 
€678,588 per un importo complessivo di € 5.202,51 oltre Iva al 22% pari a €. 1.144,55 , per un totale di €.  
6.347,06;

Che con determina n. 905 del 06/12/2024 di rimborso del pagamento degli oneri di conferimento in discarica 
e successivo ordine di liquidazione da parte del DRPC è stata liquidata la somma di € 6.635,98 e che il  
quadro economico alla relativa voce prevedeva una capacità di € 33.740,03 comprensivi di Iva, per cui alla 
voce “Oneri  conferimento in  discarica  e  caratterizzazione rocce e  terre  di  scavo Iva inclusa” rimane la  
disponibilità di € 27.104,05;

Che detto  importo  trova  accoglimento  nelle  somme  previste  dal  quadro  economico  per  gli  oneri 
conferimento a discarica;  

Che l’Impresa esecutrice dei lavori P.F. Costruzioni Moderne Srl è creditrice di €. 6.347,06 come rimborso per 
la liquidazione degli oneri di conferimento in discarica;

Che pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3 della L. 136/2010, i pagamenti all’Impresa P.F. Costruzioni Moderne Srl, saranno effettuati sul con-
to corrente  dedicato,  modificato  e  notificato  in  data  26/03/2025,  presso Euromobiliare  Private  Banking, 
Gruppo Credem, Piazza Vittorio Veneto, 1/c, Palermo 90143,  IBAN:   xxxxxxxxxxxx;

Che sono pervenute le risultanze del DURC online relative all’impresa aggiudicataria P.F. Costruzioni Moder-
ne Srl, prot. INPS_45095703 con validità fino al 15/07/2025, e che risultano regolari;



Visto e considerato quanto sopra esposto 

DETERMINA

di potersi liquidare all’Impresa P.F. Costruzioni Moderne Srl cod. ditta 000649, con sede in Via Capitano Bruno, 
3-Trapani -P.IVA 2784890812, ai sensi dell’art.57 del D. Lgs 118/2011, coordinato con il D. Lgs 10 agosto 
2014 n. 126, l’importo di €. 6.347,06  come rimborso per gli oneri di conferimento in discarica con accredito 
presso Euromobiliare Private Banking, Gruppo Credem, Piazza Vittorio Veneto, 1/c, Palermo 90143,  IBAN: 
xxxxxxxxxxxx;

                 IL RUP        L’INGEGNERE CAPO
      (F.D. Paolo Garofalo)                                                      (Ing. Salvatore Gabriele Ragusa)

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 della D. Lgs 39/1993                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 della D. Lgs 39/1993 

 


	Regione Siciliana

